afv
Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 4137/2025

Indica ao Poder Executivo
Municipal a revitalização da
praça localizada entre as ruas
Timbiras e Tereza Cibim Maluf.
no Jardim Boa Vista.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir a revitalização da praça localizada
entre as ruas Timbiras e Tereza Cibim Maluf. no Jardim Boa Vista.

Justificativa:

A praça localizada entre as ruas Timbiras e Tereza Cibim Maluf, no
Jardim Boa Vista, é um importante espaço de convivência, lazer e socialização
para os moradores do bairro. No entanto, o local se encontra em condições que
demandam urgentemente uma revitalização completa, a fim de restabelecer sua
funcionalidade e oferecer segurança e bem-estar à comunidade.

Atualmente, observa-se deterioração do calçamento, áreas verdes
com manutenção insuficiente, equipamentos desgastados ou inexistentes e
iluminação pública deficiente. Esses fatores têm reduzido significativamente a
utilização da praça, afastando famílias, crianças e idosos que dependem desse
espaço para lazer, práticas esportivas e convivência social.

A revitalização da área é fundamental para recuperar sua
atratividade e devolvê-la ao uso pleno pela população. Entre as melhorias
necessárias, destacam-se: reforço da iluminação, revitalização do paisagismo,
reforma do calçamento e mobiliário urbano, limpeza geral e possível instalação
de novos equipamentos de lazer ou atividade física.

Com essas intervenções, a praça poderá voltar a cumprir sua
função social, incentivando o uso do espaço público, promovendo saúde,
integração comunitária e contribuindo para a valorização do Jardim Boa Vista.

DIANTE DO EXPOSTO, justifica-se o pedido de revitalização da
praça situada entre as ruas Timbiras e Tereza Cibim Maluf, garantindo aos
moradores um ambiente mais seguro, agradável e adequado às necessidades
da comunidade local.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 12 de dezembro de 2025.

JUCA BORTOLUCCI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

91
20

/2
02

5
12

/1
2/

20
25

 1
5:

35
 -

 C
H

A
V

E
: 5

S
S

4-
37

40
-5

9V
9-

7S
X

1

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 12 de dezembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5SS4374059V97SX1  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 5SS4-3740-59V9-7SX1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

91
20

/2
02

5
12

/1
2/

20
25

 1
5:

35
 -

 C
H

A
V

E
: 5

S
S

4-
37

40
-5

9V
9-

7S
X

1

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5SS4374059V97SX1
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5SS4374059V97SX1
		2025-12-12T16:01:54-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura